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Det der med samtale, det kan noget.

MATEMATIKLÆRER PÅ TECH COLLEGE

En af målene med projekt The Curve er “at udvikle en dialogisk undervisning, 

der øger elevernes forståelsesniveau.” Det følgende er en artikel, som omhand-

ler nogle af de valg, vi gjorde i projektet og nogle reflektioner knyttet til.

Erfaringer fra undervisningen
Matematiklærer A bemærkede mod slutningen af projektet: “Det der med sam-

tale, det kan noget.” Bag udsagnet lå en iagttagelse af at eleverne i højere grad 

deltog i undervisningen og gennem dialogen fik de mulighed for at udforske 

og afprøve deres forståelse af matematiske begreber. Iagttagelser som kunne 

tyde på en øget forståelse af de matematiske begreber. Hans undervisning var 

i projektforløbet blevet mere undersøgende og eleverne var mere aktive, som fx 

da eleverne skulle undersøge sammenhængen mellem længden på en gåtur og 

antallet af skridt. Eleverne målte forskellige ruter op og beregnede, hvor mange 

skridt de brugte på turen. Gennem denne undersøgelse fik eleverne mulighed 

for at diskutere problemstillingen, udveksle idéer og udvikle strategier til at 

angribe problemet. Denne proces hjalp dem med at reflek-

tere over deres egne tanker og identificere eventuelle mis-

forståelser, hvilket styrkede deres matematiske forståelse. 

Senere i forløbet arbejdede eleverne med at finde tempe-

raturen i en gryde med vand ved hjælp af modstandsmå-

linger fra el-følere. Når temperaturen i gryden ændrede 

sig, ændrede modstanden i det elektriske kredsløb sig 

også. Eleverne opdagede, at større modstandsværdier svarede til højere tem-

peraturer. De arbejdede to og to om at udarbejde en tabel, der omregnede ohm 

til grader. «Fru Jensen kan ikke aflæse temperaturen i ohm,” sagde matema-

tiklærer A, “så I skal hjælpe hende med at finde ud af, hvad ohm-værdien 

svarer til i grader.” Eleverne arbejdede i grupper og flere grupper diskuterede, 

hvordan de kunne organisere deres data. “Lad os starte med at lave en tabel 

over modstand og temperatur,” foreslog én elev i en gruppe, mens en anden 

tilføjede: “Så kan vi tegne grafer for at se mønstrene mere tydeligt”, sagde en 

anden. Herefter udarbejdede de forskrifter i GeoGebra og Excel, som gav dem 

en praktisk indsigt i forholdet mellem modstand og temperatur. Eleverne har 

udtalt efterfølgende, at det var rart at have en samtalepartner frem for man 

bare sad hver for sig og regnede. Det var væsentligt, at de selv valgte den de 

arbejdede sammen med, da der var meget forskel i, hvordan de arbejdede med 

de opgaver der blev stillet.
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Der indgik forsøg med at arbejde i grupper ved whiteboards i den såkaldte 

lodretlæring (se Peter Liljedahl, “Det tænkende klasserum”). Lærerne ople-

vede, at der opstod flere spontane samtaler, at eleverne var mere engagerede 

og i højere grad var villige til at dele deres tanker og løsninger med læreren og 

hinanden, når de arbejdede på denne måde.

Hvorfor dialogisk undervisning?
Ifølge forskning i matematikundervisning spiller samtale en afgørende rolle for 

elevernes forståelse, samarbejde og engagement. Mange fagdidaktiske forskere 

peger på samtalen som limen i forståelsen og fx de amerikanske forskere Cobb 

og Yackel fremhæver vigtigheden af samtale som en central del af elevernes 

læreproces i matematik. De argumenterer for, at elever aktivt bør deltage i 

diskussioner, hvor de kan udtrykke deres tanker, overvejelser og strategier. 

Gennem dialog får eleverne mulighed for at reflektere over deres egen forståel-

se og blive præsenteret for nye perspektiver, hvilket udvider deres matematiske 

tænkning. Et centralt element i Cobbs teori er begrebet “sociomatematiske 

normer”, som beskriver de forventninger, der udvikles i et læringsmiljø om-

kring, hvad der anses for at være lødig matematik, og hvordan man taler om 

matematik. En vigtig norm kan være, at en god matematisk forklaring ikke blot 

handler om at finde det korrekte resultat, men også om at kunne forklare de 

underliggende begreber og sammenhænge. Dette skaber et læringsmiljø, hvor 

forståelse og begrundelse værdsættes højere end blot at nå frem til facit. Læ-

reren spiller en central rolle i at etablere og opretholde disse normer gennem 

strukturerede samtaler, som kan fremme elevernes matematiske argumentati-

onsevner. 

Afrunding 
Lærere, der deltog i evalueringen af The Curve, understøttede Cobbs og Yackels 

perspektiv ved at fremhæve de mange positive sider ved dialogisk undervis-

ning. De bemærkede at samtale og samarbejde i undervisningen styrkede både 

forståelsen af matematiske begreber og relationerne mellem elever og lærere. 

Samtidig blev undervisningen mere tryg for eleverne, da de følte sig mere sikre 

på deres egne evner, når de arbejdede sammen. Dog var der også udfordringer: 

Nogle elever havde vanskeligheder ved at deltage i dialoger, særligt hvis de 

manglede et solidt matematisk sprog. Elever med anden etnisk baggrund kun-

ne være tilbageholdende med at deltage, da de ofte forbandt dialog med risiko 

for at begå fejl og blive rettet. 

Den eksperimenterende tilgang fx at omregne modstand til temperatur eller at 

undersøge skridtforhold på en gåtur, øgede de dialogiske læringsprocesser og 

bidrog også til et øget engagement. Dialogen hjalp dem ikke kun med at finde 

løsninger, men også med at reflektere over deres egen tænkning og dermed 

opbygge en dybere forståelse. 


